


























目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设内容 ...................................................................................................................... 14

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 ...................................................................... 26
[...]
（臭氧），臭氧对有机物具有极强的氧化作用，对恶臭气体及其他刺激性异

味有立竿见影的清除效果。废气通过排风设备输入到紫外光催化氧化设备后，

净化设备运用高能 UV紫外线光束及臭氧对废气进行协同分解氧化反应，使

废气物质其降解转化成低分子化合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出

室外。



53

活性炭吸附原理：

吸附现象是发生在两个不同相界面的现象，吸附过程就是在界面上的扩

散过程，是发生在固体表面的吸附，这是由于固体表面存在着剩余的吸引力

而引起的。吸附可分为物理吸附和化学吸附；物理吸附亦称范德华吸附，是

由于吸附剂与吸附质分子之间的静电力或范德华引力导致物理吸附引起的，

当固体和气体之间的分子引力大于气体分子之间的引力时，即使气体的压力

低于与操作温度相对应的饱和蒸气压，气体分子也会冷凝在固体表面上，物

理吸附是一种放热过程。化学吸附亦称活性吸附，是由于吸附剂表面与吸附

质分子间的化学反应力导致化学吸附，它涉及分子中化学键的破坏和重新结

合，因此，化学吸附过程的吸附热较物理吸附过程大。在吸附过程中，物理

吸附和化学吸附之间没有严格的界限，同一物质在较低温度下可能发生物理

吸附，而在较高温度下往往是化学吸附。活性炭纤维吸附以物理吸附为主，

但由于表面活性剂的存在，也有一定的化学吸附作用。活性炭对废气吸附的

特点：对于芳香族化合物的吸附优于对非芳香族化合物的吸附；对带有支键

的烃类物理的吸附优于对直链烃类物质的吸附；对有机物中含有无机基团物

质的吸附总是低于不含无机基团物质的吸附；对分子量大和沸点高的化合物

的吸附总是高于分子量小和沸点低的化合物的吸附；吸附质浓度越高，吸附

量也越高；吸附剂内表面积越大，吸附量越高。

4.4.1.3废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业

（HJ1122—2020）》，本项目监测计划情况具体见下表所示。

表 42 项目排污口设置及大气污染物监测计划

污

染

源

类

别

排污

口编

号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

高

度

（m
）

内径

（m）

温

度

（

℃

）

坐标

/°
类

型

监测点

位

监测

因子

监

测

凭

次

有

组

织

DA0
01 15 0.5 25

东经
112.06
7938
北纬
28.434
725

一

般

排

放

口

《合成树脂

工业污染物

排放标准》

（GB31572-
2015）表 4
大气污染物

排放限制

DA001
非甲

烷总

烃

1次
/1
年



54

无

组

织

/ / / / / /

非甲烷总烃

执行《合成树

脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-
2015）表 9
企业边界大

气污染物浓

度限制；颗粒

物排放执行

《大气污染

物综合排放

标准要求》

（GB16297-
1996）

厂界

非甲

烷总

烃、

颗粒

物

1次
/1
年

4.4.2废水污染源分析

4.4.2.1废水污染源强分析

本项目营运期废水主要为设备清洗水、车间清洁废水、实验室纯水制备

废水和生活废水。

（1）设备清洗用水

清洗：水处理系统过滤装置、成品水储罐以管道均需定期清洗。

A.本项目生产线配套就地清洗系统 CIP清洗除首次运营进行清洗外，每

次停车后开车均需要清洗，根据建设单位提供其他饮用水厂的运营经验，每

年以两次清洗计，每次清洗用水量约为 36.4m3，年用水量为 72.8m3。

B.水处理系统中水箱、管道清洗，每日 1次，年工作时间 300天，采用

成品水电加热后进行清洗年用水量为 406.2m3。

C. 钛滤棒清洗半年一次，采用成品水进行清洗，一次约为 0.5m3，年用

水量为 1m3。

D.设清洗用水合计 480m3/a，设备清洗废水排放量按照 80%计算，则本项

目设备清洗废水产生量约为 384m3/a，项目日常设备清洗废水中主要污染物为

SS和含盐量，SS的浓度为：40mg/L、含盐量约 400mg/L，进入企业自建的

污水处理站处理，经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）标准

中的一级标准要求，（总磷总氮参照执行《湖南省城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》（DB43/T1546-2018）中二级标准要求），排入项目西北侧的

无名小溪。



55

（2）车间清洁废水

根据建设单位提供的资料，车间、仓库均清洁采用清扫和拖布清洁方式，

车间和仓库清洁用水量约为 2m3/d（600m3/a），车间清洁废水产生量按照水

量的 80%计算，则本项目车间清洁废水产生量约为 1.6m3/d（480m3/a），主

要污染物为 SS、NH3-N、CODcr、TP、TN，经企业自建污水处理站处理（格

栅→调节池→初沉池→A级生物滤池→O级生物滤池→二沉池→出水）达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）标准中的一级标准要求（总磷总氮参照

执行《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）

中二级标准要求）排入项目西北侧的无名小溪。

（3）实验废水

生产过程中需要定期对源水及产品的理化指标和生物指标进行检验。根

据建设单位提供资料，检验分析用水（包括配置溶液、稀释溶液）约 0.02m3/d

（6m3/a），实验室器皿清洗用水约 0.03m3/d（9m3/a），属于危险废物，统一

收集后送有资质的单位处置，不外排。

纯水制备过程产生的废水量为 6m3/a，经企业自建污水处理站（格栅→调

节池→初沉池→A级生物滤池→O级生物滤池→二沉池→出水）处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）标准中的一级标准要求（总磷总氮参照

执行《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）

中二级标准要求）排入项目西北侧的无名小溪。

（4）生活废水

本项目劳动定员 20人，职工生活用水主要包括生活、冲厕、洗手用水等。

根据《湖南省用水定额地方标准》(DB43/T388-2020)生活用水定额 45L/人·d

计算，0.9m3/d，全年工作 300 天，全面用水量为 270m3/a。项目生活污水排

放系数按 85%计算，则生活污水排放量为 0.77m3/d（231m3/a），主要污染物

为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N，本项目生活废水经化粪池处理后用于林

地农肥，不外排。

项目水污染产生及处理后情况见下表所示。



56

表 43 项目水污染物产生及处理后情况一览表

污染类

型
污染物

产生情况 处理后情况

废水去

向产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）
处理后浓

度

（mg/L）

处理后的量

（t/a）

设备清

洗
384m3/

a

SS 40 0.015 20 0.00768

经厂区

自建污

水处理

站处理

后排入

项目西

北侧无

名小溪

全盐量 400 0.1536 200 0.0768

车间清

洁废水
480m3/

a

SS 100 0.048 20 0.0096 经厂区

自建污

水处理

站处理

后排入

项目西

北侧无

名小溪

化学需氧量 150 0.072 100 0.048

BOD5 45 0.0216 30 0.0144
氨氮 25 0.012 15 0.0072
总磷 1 0.00048 0.5 0.00024

总氮 20 0.0096 15 0.0072

实验室

纯水制

备废水
6m3/a

SS 40 0.00024 20 0.00012 经厂区

自建污

水处理

站处理

后排入

项目西

北侧无

名小溪

COD 120 0.00072 100 0.0006
NH3-N 15 0.00009 15 0.00009

BOD5 45 0.00027 30 0.00018

生活废

水
231m3/

a

CODcr 220 0.05 100 0.0231
用于农

肥，不

外排。

BOD5 110 0.025 30 0.0069

NH3-N 20 0.0046 15 0.0035
SS 130 0.03 70 0.016

4.4.2.2废水治理措施可行性

（1）项目废水排放情况

项目废水总产生量为 876m3/a，设备清洗废水、车间清洁废水、实验室

纯水制备废水经设备清洗废水、车间清洁废水、实验室纯水制备废水经“格

栅→调节池→初沉池→A级生物滤池→O级生物滤池→二沉池→出水”处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的一级标准要求（总磷总氮参

照执行《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）

中二级标准要求）排入项目西北侧的无名小溪。



57

项目生产废水处理工艺：项目生产废水主要为反冲洗水和设备清洗时消

毒产生的废水。反冲洗废水水质较好，主要污染物为悬浮物，经沉淀池后悬

浮物浓度大大降低；项目车间设备清洗消毒，消毒设备产生的水含酸性和氧

化性。

①一体化污水处理设施可行性分析

a. 处理能力根据测算，进入一体化污水处理设施处理的包括生活污水、

车间清洁废水、实验废水，废水量为 2.92m3/d，本评价建议项目需设置一座

处理能力 10m3/d的一体化污水处理设施，对综合废水进行处理，处理能力可

满足要求。

b. 处理工艺

项目拟采用一体化生化处理设施对项目废水进行处理，具体工艺如下：

图 4.4-1 污水处理设施工艺流程图

c. 处理效果

初沉池对含有 SS的车间清洁废水起到将 SS沉淀的效果；A/O生物池对

经预处理池处理后的生活污水以及实验废水较为有效，可有效降低废水中的

BOD5和 COD；位于生化之后的二沉池，主要沉淀有机污泥。根据以上工艺

流程可知，项目废水处理装置具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据

相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的，能确

保废水出水水质达标。项目生活废水经化粪池处理后用于农肥不外排。

综上所述，本项目厂区共设置一个废水排放口。具体的排放口情况见下

表所示。



58

表 44 废水产排污节点、污染物及污染治理设施信息一览表

废

水

类

别

生

产

废

水

污染物

种类

废

水

去

向

污染治理设施

废水排

放量

排放口基本情况

排放标准
污染

治理

设施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

是

否

为

可

行

技

术

编

号

类

型

地理

坐标

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、TP、
TN

排

入

项

目

西

北

侧

无

名

小

溪

格栅

→调

节池

→初

沉池
→A
级生

物滤

池
→O
级生

物滤

池→
二沉

池→
出水

沉

淀
是 876m3/a DW

001

一
般
排
放
口

东经：

112°
39'46.345

"

北纬：

28°
26'7.141"

执行《污

水综合排

放标准》
GB8978-
1996中
的一级标

准要求

（总磷总

氮参照执

行《湖南

省城镇污

水处理厂

主要水污

染物排放

标准》

（DB43/
T1546-20
18）中二

级标准要

求）

4.4.2.3废水排放口设置情况及监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》

(HJ1028—2019)、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），确

定项目废水监测计划如下：

表 45 营运期废水排放监测计划

监测点位 监测因子
监测

频次
执行标准

废水排放

口

pH、COD、BOD5 、SS、
NH3 -N、TP、TN、色度

1次/
季度

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准要求

4.4.3声环境影响分析

4.4.3.1声源强分析

本项目营运过程中主要的噪声来源于自水处理系统三合一吹罐旋一体

设备、水泵、空压机等设备和风机运转时产生的设备噪声以及进出车辆噪声，



59

其噪声源强在 60~90dB（A）之间，具体见下表：

表 46 主要设备噪声源强一览表

序

号
噪声源 数量

单台设备源

强 dB（A）
多台设备源

强 dB（A）
排放

特征

经基础减

振后噪声

值

1 增压泵 1 90 / 间歇 80
2 RO调配泵 1 90 / 间歇 80
3 UF调配泵 1 90 / 间歇 80
4 工艺补水泵 1 90 / 间歇 80
5 灌装水过流泵 1 90 / 间歇 80
6 冲洗泵 1 90 / 间歇 80
7 吹灌旋主机 1 85 / 间歇 75
8 风冷式冷水机 2 85 88 间歇 78

9 冲洗、灌装、旋盖

三合一机组
1 85 / 间歇 75

10 瀑布式上盖机 1 80 / 间歇 70
11 在线洗盖系统 1 80 / 间歇 70
12 膜包机 1 80 / 间歇 70
13 纸箱裹包机 1 85 / 间歇 75
14 桶身套袋机 1 80 / 间歇 70
15 机器人码垛系统 1 85 / 间歇 75
16 热融胶贴标机 1 70 / 间歇 60
17 激光喷码机 1 75 / 间歇 65

4.4.3.2预测模型及方法

由于本次新增噪声源均位于室内，本评价采用《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2021）附录B规定的室内声源声级计算公式进行影响预测。

①上图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

压级：式中：LP1——为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声

压级，dB；

Lw——为某个声源的倍频带声功率级，dB；

r——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数，mT；



60

Q——方向因子，无量纲值。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级

式中：

Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；